

Nowa Reforma wychodzi codziennie raz, w poniedziałki po południu.

Przebieg choroby

Table with 2 columns: 'W miejscu' and 'W domu'. Rows show subscription rates for different locations and terms.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Działów zamiejscowych 1572.

W Łodzi sprzedaje numery po 70 fen.; w Biurze Dzienników S. Sokotowski, ulica Trzeciego Maja 1, 61 w Biurze Płochy, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 70 fen.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby... Zamieszkała Administracja... Zamieszkała Administracja... Zamieszkała Administracja...

Anglia a Polska

Kraków, 23 marca.

Przed kilku dniami dzienniki nasze przyniosły laconiczną wiadomość, że Anglia nie zgadza się na postawienie w naszych warunkach pokojowych wobec bolszewików...

Tendencje polityczne w danej chwili najsilniejsze muszą z natury rzeczy wchodzić we wszelką kombinację polityczną każdego państwa...

Z tego względu już kilkakrotnie usiłowaliśmy na tam miejscu odwoływać sobie obrzędy wspólczesnych tendencji kierowniczych w polityce angielskiej...

Otoż staje przed nami ważna kwestja, w jaki sposób odnosi się Anglia do tej naszej polityki wschodniej, której wytyczne linie zostały określone w debatowanej obecnie w sejmowej komisji...

JAN PIETRZYCKI. Zmloch wędrowek. Czyż znajdując się dosadniejszą pomniku nicolei ziemskiej...

graficzne. Dzienniki, oddane bezpośrednio rządowi, wypowiadają się w tej sprawie mniej wyraźnie, zachowując rezerwę do jakiegoś czasu, prasa jednak liberalna i lewicowa wypowiedziała swoje zapędy...

Londyński korespondent Robotnika warszawskiego podał właśnie wyjątek z takiej opinii o polityce polskiej. Sami rozpisaliśmy się poniekąd, komunikując sobie tylko przychylnie, nawet entuzjastycznie o nas opinio na zachodzie...

Mianowicie cytowany także i u nas często Manchester Guardian zamieścił niedawno artykuł p. Austina Harrisona, redaktora tygodnika „English Review”...

»Niewielu ludzi zdaje sobie sprawę z niesłychanego niebezpieczeństwa i siłowności żądań „północnych” Polski, które sięgają wstecz ku dawnyemu granicom z 1772 r. przed podziałem...

»A oto prawda o Polsce: Jest ona bankrutem, a jej kredyty i waluta są do tego stopnia zlewawane, że kursu marki nawet przemięją...

W cieniu wawoju, w którego dniu szumi w historii europejskiej wojen roli wojującego imperializmu...

»Jestymy więc świadkami tego nadzwyczajnego paradoksu, że protestanta Anglia finansuje wielkie imperium katolickie dla celów imperialnego militarysty, odbudowuje nań, jeden z najbardziej zacofanych w Europie...

W taki to sposób jeden z przywódców lewicowej Anglii mówi o Polsce. P. Harrisonowi odpowiadał w imieniu Polski na łamach tegoż samego Manchester Guardian...

Powinniśmy o tem pamiętać, jeżeli istotnie jest prawdą, że zanderskimi opozycją naszą polityczną nie jest Anglia...

Dalszu ofensywny armii czerwonej.

Warszawa, 22 marca (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 21 marca:

Oddziały grupy bolszewickiej, zaczęły napierając w ciągu trzech ostatnich dni na Szacilki i wśń Jakimowice, wycoperane bezowocnymi atakami, cofnęły się w kierunku południowo-wschodnim...

Sprawy cieszyńskie.

Polskich, 23 marca (PAT). Związek górników cieszyńskich w Frysztacie wydał do górników karwińskich odezwę...

»W ubiegły poniedziałek przenawiliśmy w myśl uchwały konferencyjnej rewiruowy strajk polityczny...

»Ten dziki wawóz — to Mareno. Zmagwały się tu szlaki wielkiego „zdobywcy pół-swiata”. W starej oberży w Bourg Saint-Pierre wskazy kominaty, w której niustraszony wódz spoczywał przed bitwą...

przekłóśniesz Miropola. Oddziały nasze, mimo hołobnej przewagi nieprzyjaciela i silnego natarcia, atak zwycięsko odparły, a przeczyszczyli następnie do kontrakcji, odrzućły silny nieprzyjacielski w kierunku wschodnim...

Warszawa, 23 marca (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 22 marca: Podrywające się pod placówkami nasze na przedmieściu Bobrujka patrolo nieprzyjacielskie, zostały odparte ogniem karabinowym...

Pierwszy zastępca szefa sztabu generał: Kuliński, pułkownik. Moskwa, 23 marca (Tel. wł.) »Zwłędzia« donoszą, że polski aeroplan rzucił trzy bomby na Rogaczew...

Lwów, 23 marca (Tel. wł.) »Nowiny Poniedziałkowe« donoszą o zaciekłych walkach na froncie. Bolszewicy uderzają, przeważającymi siłami, ale wszystkie ich ataki łamią się wobec dzielnej postawy naszego wojska...

Podwyższenie podatków.

Warszawa, 23 marca (PAT). Na posiedzeniu z dnia 20 marca br. przystąpiła rada ministrów do rozważania szeregu projektów ustaw o podwyższeniu podatków...

»Uniesione są, straszne wrażenia zjawiają się nawet wówczas, gdy ze śnieżnego wierzchość śniegoci zejdzion już w kraj kwitnącej wiosny, gdy przed oczyma stają cuda dwóch czarodziejskich, jakto zda się, wyschnię tylko można — do lin: Lauterbrunnen z czarodziejskim Stauba chem i Grindelwald!

Tonący w kwiatach, tyle pamiętny Grindelwald! Wszakże to on jest głównem miejscem akcyi w najpiękniejszej poemacie serca, który zdołał wydać z siebie polską poezję...

Raz miałeś mi aniel zaproważyć złoty Przędz jasne łaki do lodowej gruty — Tam nas oblieli drzew wabastrowy... (C. d. n.)

tażko osobisto-dochodowego, podatków przemysłowego, majątkowego i rentowego, poziom wszystkie te projekty łącznie zostaną jeszcze przed rozpoczęciem najbliższych ferjów świętecznych wniezione do Sejmu. Dalej przysięga Rada ministrów projekt ustawy w przedmiocie uzupelnienia ustawy z dnia 13 lutego 1920 r. w sprawie dalszych emisji biletów polskiej krajowej Kasy pożyczkowej w tym kierunku, aby bilety emitowane celem nabywania kruszców, dewiz oraz dyskontowania weksli, nie były...

włączone do kwoty ogólnej 11 miliardów marek polskich, wymienionej w tej ustawie, oraz projekt ustawy o polskich stacjach handlowych. Wreszcie przyjęła Rada ministrów wniosek ministerstwa kolei żelaznych w sprawie czasowego zajęcia na rzecz kolei składów, należących do Towarzystwa warszawskiego składów towarowych, położonych przy Placu Broni, oraz wnioski ministerstwa poczt i telegrafów w sprawie umundurowania niższych funkcjonariuszy państwowych.

Donoszą z Berlina: Sobota, pomijając kilka drobnych strzelanin, przeszła na ogół spokojnie. W Zagłębiu Ruhr jest położenie poważne. W kilku miejscach ogłoszono strajki. Żądają się, że wojska generała Waltera są za słabe, aby opanować mogły sytuację. Z tego powodu ściągnięto z innych stron Niemiec posiłki. Z Paryża donoszą, że rząd niemiecki w celu stłumienia ruchu rewolucyjnego wysłał do Zagłębia Ruhr swoje wojska w okolice, położone o przeszło 50 km. na wschód od Rennu, co według artykułu 43 traktatu wersalskiego nie powinno mieć miejsca. Rząd niemiecki starał się w tym względzie o pozwolenie u rządów koalicji, nie otrzymał jednak odpowiedzi. Dzienniki francuskie są zdania, że zasłało tu materialne pogwałcenie traktatu pokojowego, wyrażają jednak nadzieję, że koalicja uzna nadzwyczajne warunki w których się to stało.

Wrocław, 22 marca (PAT). Strajk jenerałny jest ukończony. W mieście panuje spokój. Wolny konopus opuścił miasto. Wiedeń, 21 marca (PAT). Donoszą z Berlina: Prezydent niemieckiego Zgromadzenia narodowego wystosował do członków zgromadzenia depeszę, w której prosi, aby zjawili się w poniedziałek dnia 22 bm. w Berlinie, aby dnia następnego mogli się odbyć posiedzenie plenarne stowarzyszenia. Najbliższe plenarne posiedzenie zgromadzenia narodowego planowane jest na środę dnia 24 marca.

Wrocław, 22 marca (PAT). Strajk jenerałny jest ukończony. W mieście panuje spokój. Wolny konopus opuścił miasto. Wiedeń, 21 marca (PAT). Donoszą z Berlina: Prezydent niemieckiego Zgromadzenia narodowego wystosował do członków zgromadzenia depeszę, w której prosi, aby zjawili się w poniedziałek dnia 22 bm. w Berlinie, aby dnia następnego mogli się odbyć posiedzenie plenarne stowarzyszenia. Najbliższe plenarne posiedzenie zgromadzenia narodowego planowane jest na środę dnia 24 marca.

Ag. Havasa donosi: Według wiadomości z „Journala” z Berlina, przy powodzeniu zamachu miał Helfferich w charakterze kanclerza utworzyć rząd prawicowy, którego zarządzeniem byłaby odbudowa monarchii oraz ustanowienie regencji aż do czasu dojścia do pełnoletniości ks. Fryderyka Wilhelma.

WIEDZIACZYNY W BERLINIE. Wiedeń, 23 marca (PAT). Donoszą z Berlina 21 bm.: Głosowano na wczoraj odbytych liczących zgromadzeniach niezawisłych socjalistów po największej części przeciw prowadzeniu strajku. Na zgromadzeniach fabrycznych, które się dziś mają odbyć, mają być wybrane rady fabryczne i czerwone wydziały wykonawcze. Dziejczyki dzień przeszedł w Berlinie na ogół spokojnie. Dzielnice rządowe są nadal obsadzone przez wojska. Kolej miejska podjęła wprawdzie ruch, ale pociągi kursują nierregularnie.

W wężwrotnicznych dzielnicach Berlina strzelano jeszcze ciągle na pociągi. Bardzo dotkliwie daje się odczuwać brak dowozu żywności. Produkcyja gazu jest zupełnie wstrzymana. Woda mogła być tylko doprowadzona do niektórych dzielnic. Sytuacyja strajkowa jest niewyjaśniona. Podczas gdy jenerałna komisya związkowa zawodowych proklamowała zaprzestanie strajku jenerałnego, jenerałne kierownictwo strajkowe, składające się w największej części z niezawisłych socjalistów, obstraje przy dalszym prowadzeniu strajku i domaga się, by delegacy, zebrani w poszczególnych okręgach, jutro zdecydowali na pełnem zebraniu o zaprzestaniu względnie dalszym prowadzeniu strajku.

Donoszą 21 tm. z Berlina: Tu i ówde przychodzi do małych strzelanin, które przedziwily się aż do godzin rannych. W wężwrotnicznych częściach Berlina na północ od Sprewy słychać w nocy strzały karabinowe i karabinów maszynowych. Między godz. 2 a 3 w nocy słyszano gwałtowny ogień granatów ręcznych i min. Miało przyść do starcia między wojskami a uzbrojonymi robotnikami w okolicy browaru Boeka, przyczem padło wiele osób i wiele zostało rannych. Krząta pogłoski, że Spandawa, gdzie się znajduje większość uzbrojonych robotników, jest osadzona przez wojska Reichsheer. Dziś rano ma się rozpocząć systematyczny rewizja za bronią. W Królewiec postanowił wydział socjalistyczny przerwać strajk jenerałny, zastrzegł sobie jednak, że strajk na tydzień zostanie podjęty, jeżeli wojska wkroczą do miasta. W Królewiec zostali aresztowani redaktorzy »Preussische Zeitung« pod zarzutem zdrady stanu. Sytuacyja w Halle znacznie się pogorszyła. W ciągu dnia wczorajszego i w nocy przyszło między uzbrojonymi robotnikami a wojskami do zaciętych utarczek. Miasto Halle jest osadzone przez robotników.

Wojśka białe, które onegdaj wymaszerowały z Berlina, powróciły ponownie i zajęły koszary pionierów i koszary »Panzer«. Koszary pionierskie zostały osadzone przez uzbrojonych ochotników, którzy przez parlamentarzy wezwali oddziały białe do poddania się, w przeciwnym razie zagroziili robotnicy, że wezmą koszary szumernie. Rokowania doprowadziły do tego rezultatu, iż oddziały białe złożyły broń, poczem odmaszerowały. Koszary »Panzer« jeszcze nie opróżniono z wojska białych.

Wiedeń, 23 marca (Tel. wł.). Dzienniiki wieczorne donoszą z Berlina, że wprawdzie nastąpiło tam pewne uspokojenie, że jednak sytuacyja mimo kompromisu, zawartego z robotnikami, nadal niewyjaśniona, ponieważ niezawisła socyalistyczna najwidoczniej chcą wykorzystac obecne przesilenie, aby wprowadzić rządy ewentualnie. Dlatego też ocigają się z wydaniem hasła zakofezenia strajku jenerałnego. Wprawdzie część robotników wroiła wczoraj już do pracy, poważna jednak ilość robotników strajkuje nadal. Ostateczna decyzja socjalistów niezawisłych co do strajku zapadła wczoraj wieczorem. Zdaje się, że niezawisli wraz z komunistami zabiegają utworzenia rewolucyjnego komitetu wykonawczego, który byłby rodzajem konwentu i posiadałby faktycznie najwyższą władzę. Na prowincyi, szczególnie w Saksoni i nad Renem, strajk trwa nadal i miejscowe władze sowieckie pozostają u steru. — Mimo to w kołach rządowych panuje nastój optymistyczny i sądzą, że punkt kulminacyjny przesilenia już przekroczono.

Wiedeń, 23 marca (Tel. wł.). Dzienniiki wieczorne donoszą z Berlina, że wprawdzie nastąpiło tam pewne uspokojenie, że jednak sytuacyja mimo kompromisu, zawartego z robotnikami, nadal niewyjaśniona, ponieważ niezawisła socyalistyczna najwidoczniej chcą wykorzystac obecne przesilenie, aby wprowadzić rządy ewentualnie. Dlatego też ocigają się z wydaniem hasła zakofezenia strajku jenerałnego. Wprawdzie część robotników wroiła wczoraj już do pracy, poważna jednak ilość robotników strajkuje nadal. Ostateczna decyzja socjalistów niezawisłych co do strajku zapadła wczoraj wieczorem. Zdaje się, że niezawisli wraz z komunistami zabiegają utworzenia rewolucyjnego komitetu wykonawczego, który byłby rodzajem konwentu i posiadałby faktycznie najwyższą władzę. Na prowincyi, szczególnie w Saksoni i nad Renem, strajk trwa nadal i miejscowe władze sowieckie pozostają u steru. — Mimo to w kołach rządowych panuje nastój optymistyczny i sądzą, że punkt kulminacyjny przesilenia już przekroczono.

Wiedeń, 23 marca (Tel. wł.). Dzienniiki wieczorne donoszą z Berlina, że wprawdzie nastąpiło tam pewne uspokojenie, że jednak sytuacyja mimo kompromisu, zawartego z robotnikami, nadal niewyjaśniona, ponieważ niezawisła socyalistyczna najwidoczniej chcą wykorzystac obecne przesilenie, aby wprowadzić rządy ewentualnie. Dlatego też ocigają się z wydaniem hasła zakofezenia strajku jenerałnego. Wprawdzie część robotników wroiła wczoraj już do pracy, poważna jednak ilość robotników strajkuje nadal. Ostateczna decyzja socjalistów niezawisłych co do strajku zapadła wczoraj wieczorem. Zdaje się, że niezawisli wraz z komunistami zabiegają utworzenia rewolucyjnego komitetu wykonawczego, który byłby rodzajem konwentu i posiadałby faktycznie najwyższą władzę. Na prowincyi, szczególnie w Saksoni i nad Renem, strajk trwa nadal i miejscowe władze sowieckie pozostają u steru. — Mimo to w kołach rządowych panuje nastój optymistyczny i sądzą, że punkt kulminacyjny przesilenia już przekroczono.

Wiedeń, 23 marca (Tel. wł.). Dzienniiki wieczorne donoszą z Berlina, że wprawdzie nastąpiło tam pewne uspokojenie, że jednak sytuacyja mimo kompromisu, zawartego z robotnikami, nadal niewyjaśniona, ponieważ niezawisła socyalistyczna najwidoczniej chcą wykorzystac obecne przesilenie, aby wprowadzić rządy ewentualnie. Dlatego też ocigają się z wydaniem hasła zakofezenia strajku jenerałnego. Wprawdzie część robotników wroiła wczoraj już do pracy, poważna jednak ilość robotników strajkuje nadal. Ostateczna decyzja socjalistów niezawisłych co do strajku zapadła wczoraj wieczorem. Zdaje się, że niezawisli wraz z komunistami zabiegają utworzenia rewolucyjnego komitetu wykonawczego, który byłby rodzajem konwentu i posiadałby faktycznie najwyższą władzę. Na prowincyi, szczególnie w Saksoni i nad Renem, strajk trwa nadal i miejscowe władze sowieckie pozostają u steru. — Mimo to w kołach rządowych panuje nastój optymistyczny i sądzą, że punkt kulminacyjny przesilenia już przekroczono.

Wiedeń, 23 marca (PAT). Wiener Allg. Zeitung donosi z Berlina, że dzisiaj rozlepieno na ulicach Berlina odeszy, wzywające do wstępowania do czerwonej zmił. Polityka odkryta wczoraj 10 biur wezbankowych i zaresztowała członków, oraz skonfiskowała wszystkie odeszy. Rząd niemiecki zaprzecza pogłoskom, jakoby armia czerwona liczyła zbyt dużo członków.

Wiedeń, 22 marca (PAT). Wiener Allg. Zeitung donosi z Berlina, że dzisiaj rozlepieno na ulicach Berlina odeszy, wzywające do wstępowania do czerwonej zmił. Polityka odkryta wczoraj 10 biur wezbankowych i zaresztowała członków, oraz skonfiskowała wszystkie odeszy. Rząd niemiecki zaprzecza pogłoskom, jakoby armia czerwona liczyła zbyt dużo członków.

Wiedeń, 22 marca (PAT). Wiener Allg. Zeitung donosi z Berlina, że dzisiaj rozlepieno na ulicach Berlina odeszy, wzywające do wstępowania do czerwonej zmił. Polityka odkryta wczoraj 10 biur wezbankowych i zaresztowała członków, oraz skonfiskowała wszystkie odeszy. Rząd niemiecki zaprzecza pogłoskom, jakoby armia czerwona liczyła zbyt dużo członków.

Wiedeń, 22 marca (PAT). Wiener Allg. Zeitung donosi z Berlina, że dzisiaj rozlepieno na ulicach Berlina odeszy, wzywające do wstępowania do czerwonej zmił. Polityka odkryta wczoraj 10 biur wezbankowych i zaresztowała członków, oraz skonfiskowała wszystkie odeszy. Rząd niemiecki zaprzecza pogłoskom, jakoby armia czerwona liczyła zbyt dużo członków.

prezownika. Po przygotowaniu artyleryjskim wózgiem szturmem dom, stojący w płomieniach. Zaloga domu ludowego straciła 5 ludzi w zabitych, 12 w rannych i 50 w jeńcach. Inny oddział szturmu atakował barykady w północnej części miasta w obsadzonych częściami śródmieścia i w okrogach pogranicznych aż do ulicy Alberta.

Biuro Wolfa donosi z Halle: Kolo Ammendorf toczyły się wczoraj walki między wojskami a robotnikami. Także w Halle wczoraj w nocy przyszło do zaciętych walk. Jenerałny strajk trwa dalej.

Wedle doniesień z Akwizgranu o sytuacyi w Zagłębiu Ruhr, grupa byłych oficerów niemieckich organizuje spartakowców i prowadzi propagandy, wrogą dla wojsk sprzymierzonych. Bruksela, 21 marca (PAT). Ag. Havasa. — Z Akwizgranu donoszą, że gdy dnia 19 bm. w Essen obwołano republikę rad, a Muelheim, Oberhausen i Eibelfeld zostały zajęte przez spartakowców, część wojsk rządowych, pobita przez spartakowców, zmuszona została do odwrotu, a część schroniła się na pas angielski, gdzie została rozbrojona. W nocy na 20 bm. zajęli spartakowcy Duesseldorf. Wojska rządowe opuszczyły miasto bez walki. Wojska belgijskie, które znajdowały się na prawym brzegu Renu, cofnęły się na lewy brzeg bez przeszkód. Poczyniono wszelkie zarządzenia, aby uniemożliwić ewentualne ataki spartakowców na miasto nadreńskie. Znosi się na obsadzenie Duisburga przez spartakowców.

Donoszą z Hamburga: Ruch kolejowy i pocztowy został znowu przywrócony. Między niezawisłymi i socjalistami większość wybuchła konflikt z powodu zamiaru zabrania broni, rozdzielonej między robotników. Niezawisli proklamowali ponowny strajk jenerałny. W okolicy Altony zaatakowały uzbrojone bandy trzy dworce przedmiejskie.

Biuro Wolfa donosi 21 bm. ze Szczecina: Komendujący jenerał został usunięty z urzędu. Wojsko, znajdujące się w mieście, zostało wycofane.

Donoszą 21 bm. z Królewca: Socjalno-demokratyczna »Koenigsberger Zeitung« donosi: Zarząd partii socjalno-demokratycznej komunikuje, że starszego prezidenta Winigę wykluczo z partii socjalno-demokratycznej.

Wrocław, 22 marca (PAT). Strajk jenerałny trwa dalej. Ma on trwać tak długo, dopóki ostateczna kompania żołnierzy nie wyemaszono z miasta. Dotychczas nie można jeszcze podać dokladnie wszystkich szkód, jakie powstaly w miastoie skutkiem ostatnich zaburzeń. Są one w każdym razie duże. Skutkiem strzelaniny w dniu 18 marca zginęło 6 żołnierzy i jedna osoba cywilna. Liczby rannych dotychczas nie można było ustalić.

London, 23 marca (Tel. wł.) Przejęto tu depeszę listową z Moskwy, stwierdzającą, że bolszewicy prowadzą z radykałami niemieckimi bezpośrednie rokowania. Trocki zoferował komunistom niemieckim pomoc czerwonej armii przy proklamowaniu sowieckiej republiki w Niemczech.

Wiadomości te wywoływały w Londynie żywe zaniepokojenie. »Times« domaga się ostrych zarządzeń przeciw nowemu niebezpieczeństwu bolszewickiemu.

Berlin, 23 marca (Tel. wł.) Z Paryża donoszą: Dzienniiki paryskie stwierdzają, że od czasu nowych zaburzeń w Niemczech na rasyjskim froncie bolszewickim panuje gorączkowy ruch. Bolszewicy najwidoczniej przygotowują ruch ofensywy przeciw Polsce i Rumunii.

Prasa a Spiz i Orawa.

W niedziele odbyła się wycieczka reprezentanta prasy krakowskiej do Nowego Targu dla zapoznania się ze sprawą Spisza i Orawy w jej obecnym stadyum. Dziennikarze krakowscy przyjęli zostali przez główny komitet plebiscytowy w jego siedzibie w gmachu Rady powiatowej, zapoznali się z bardzo interesującymi i celowymi jego pracami, oraz wzięli udział w zjeździe i zborze komitetu, przedwzyskaniem komplety kartograficzne, wypracowane i zestawione przez dra Goetla i dra Jablonskiego z Orawy, doskonałego kartografy i jedynego dyplomowanego smy swej najcenniejszej ojczyzny. Następnie odbyła się konferencyja członków komitetu z reprezentantami prasy. Przemówił najpierw dr Bednarski, witając przybyłych gości, którzy następnie przedstawił krótko dzieje polityczne ziem spiskiej i orawskiej, od upadku Austrii, poczem potoczyla się żywa wymiana zdań i dyskusya, poruszająca wszystkie zagadnienia, związane z kwestyja Spisza i Orawy, oraz niedalekim już plebiscytem na tych ziemiach. Zabrał w niej głos: dr Grażyński, dr Goetl prof. Zborowski, prof. Czech i inni obecni członkowie komitetu, oraz przedstawiciele prasy poczem nastąpił odjazd. Do sprawy tej powrócimy jeszcze obszerniej.

KRONIKA.

Kraków, 23 marca. ECHA MIENIENI NACZELNIKA. W szpitalu okręgowym przy ul. Wrocławskiej urządzono w Krakowie piękna uroczystość ko uczczeniu imienia Nauczelnika państwa. Po mszy polowej z kazaniem odbył się obiad oficerski, na którym major Kryskowski wygłosił mowę na temat zasług Nauczelnika. Po południu urządzono wieczorek dla żołnierzy. Po przemowie majora Kryskowskiego, wygłoszył odczyt na temat życia i czynów Nauczelnika referent oświatowy p. Brynarski. P. Marya Westalawiezwona odekłamowała piękny wiersz swojego ulwora. Uroczystość zakończyła się odpiewaniem »Roty».

ROZNIKA PRZYŚLEGI KOSCIUSZKI. Celem uczczenia 126 rocznicy przysięgi Tadeusza Kosciuszki na Ryńku krakowskim odbędzie się we wtorek, 24 marca br. w Ognisku żołnierza polskiego, przy ul. Grodzkiej 64, o godz. 6 i pół wieców uroczysty wiecór Kosciuszowski (dla żołnierzy), urządzony staraniem VI Kola T. S. L. im. J. Słowackiego. Na program złożą się: przemówienia deklamacye, produkcje muzyczne i śpiew (jako solistka wystąpi p. Katarzyna Hoffman, art. śpiewaczka).

Z TOW. KRESÓW POMORSKICH. W sobotę o 5 po południu odbyło się w magistracie walne zgromadzenie Tow. kresów pomorskich celem wysłuchania sprawozdania z dotychczasowej działalności Towarzystwa i dokonania wyboru wydziału. Przewodniczył prezes honorowy Majowski. Prezes Towarzystwa dr Stolarzewicz podniósł w zgromadzeniu skrzętos prace, o której świadczy urządzenie 14 odczytów, wicru pomorskiego, żywe współdziałanie przy obchodzie zjednoczenia ziem polskich itd. Dyr. Dobrowski złoży sprawozdanie kasowe, z którego okazuje się, że Towarzystwo liczy 350 członków i rozporządza gotówką, 7800 K. Wskobu dokonano wyboru wydziału, w skład którego weszli pp. Bartynowski, dr Beaupre, dr Estreichówna, Karol Haller, dr Kowalski, ks. dr Kruzyński, Korolewicz, prof. Konopczyński, prof. Krajewski, E. Kubalski, dr Lubiecki, dr Lobazewski, pastor Miechajda, dr Niew, Witold Ostrowski, prof. Pachonski, Skorczewski, dr Skulski, hr Sierakowska, Seifertowa, prof. Sobieski, dr Stolarzewicz i dr Zdrzewski. Po kilku wnioskach, jak w sprawie zgromadzenia książek dla kresów pomorskich, urzędzenia w okolicy nadbałtyckiej wycieczek młodzieży itd., prze wodzący zamknął posiedzenie.

LOTERYA NA ŚWIĘCONO DLA ŻOŁNIERZA POLSKIEGO, bolatersko walczącego na litewsko-białoruskim froncie, odbędzie się dnia 25 bm. w ujeżdźalni przy ulicy Zwierzynieckiej. O nadsyłanie fantów i zwracanie list składkowych pod adresem jenerałowej Symonowej (Stradom 12) uprasza najuprzejmiej Komitet i Krakowski Koło Pan T. S. L.

MINISTER SKARBU przyjeżdża do Krakowa dnia 23 bm. i będzie przyjmował w budynku dyrekcyi okr. skarbowego w Krakowie w niedziele rano od godziny 10 i pół naczelników władz i urzędnów skarbowych oraz chcących przedstawić swoje prośby i życzenia reprezentantów innych władz i instytucyi. Strony prywatne przyjmować będzie w poniedziałek rano od godziny 10 i pół i w tym dniu wieczorem wyjędzie do Lwowa.

Na audyencyę należy zapisywać się u komisarzy dyrekcyi okręgu skarbowego p. Jozefczyka, ul. Kanoniczna 17, II p., drzwi 11, począwszy od wtorku 22 do piątku 26 marca w godzinach od 12—1 w południe. Osobom nie zapisanym, minister audyencyi nie będzie mógł udzielić.

JENERALNY DELEGAT będzie udzielał w Krakowie audyencyi, we wtorek 23 bm. o godz. 11 przed południem w gmachu starostwa.

W SPRAWIE WOJENNYCH POŻYCZEK AUSTRIACKICH. Tel. z Warszawy: U ministra skarbu zjawiała się onegdaj pod przewodnictwem prezidenta lwowskiego sądu apelacyjnego Czerwńskiego deputacyja z prośbą o przejęcie przez państwo polskie austriackich pożyczek wojennych. W rękach instytucyi i osób prywatnych w Malopolsce znajduje się za przeszło jeden miliard koron obligacyi austriackiej pożyczki wojennej, które subsyrowane zostały przez państwo pod przyrusem. Kapitał ten i spekulanci pozostawiali za austriackich pożyczek wojennych natychmiast po ich nabyciu, podczas gdy dotychczas nie byli w posiadaniu tych pożyczek chłopci, urzędnicy, byli wojskowi, drobni przemysłowcy, a co najfatalniejsze, kasy sierocińskie, kasy oszczędności, fundusze emerytalne, zakłady ubezpieczeń społecznych oraz kasy raiffaisenowskie, stowarzyszenia zarobkowe i gospodarcze. Członkowie deputacyji pp. Czermiński, (Kasy sierocińskie), dr Kwiatkowski (Związek Kas oszczędności), dr Malczewski (Zakład ubezpieczenia robotników od wypadku) i Zakład pensyjny urzędników prywatnych) przedstawił wyczerpującą całą sprawę i wykazał dowodnie, że nieobjęte austriackich pożyczek wojennych przez państwo polskie spowodowałyby katastrofalne skutki gospodarcze w Malopolsce. Minister skarbu wysłuchał uważnie szcze gółów. Z odpowiedzi jego wynikało, że sprawa tą zajmują się i bezpodstawnie były pogłoski szerzone w Malopolsce o rzekomo nioprzychylnym stanowisku rządu co do tej sprawy. Minister Grabski oświadczył, iż rozumie się samo przez się, że instytucye, za które rząd odpowiada, są tensamem od wszelkich strat zabezpieczone, zaś wszelkie instytucye dobra publicznego, które, jak wiadomo, nie mogły się oprzeć przymusowi ze strony rządu, były zawsze objęte przy odpowiednim udziale w subsyrowaniu pożyczek polskich przemieńca na polską pożyczkę państwową, pożyczki wojenne austriackie. Rząd rozumie, że dla czego egzystencyja tych instytucyi została zachwiana, do czego przecież nie można dopuścić. Minister z wielkim zainteresowaniem dopytwał się o szcze góły, przyczem członkowie lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej, p. Chajes, przedstawił sytuacyję osób prywatnych, będących w posiadaniu austriackich pożyczek państwowych i prosił ministra o wzięcie w opiekę także tych sfer. Minister przyrzekł rozpatrzyć rzecz jeszcze w tym kierunku, a celem wyrobienia dokladniejszego jeszcze obrazu, zarządził w najkrótszym czasie dodatkową rejestracyję austriackich pożyczek wojennych w Malopolsce. Ze słów ministra wynika niedwuznacznie, że sprawę uznania austriackich pożyczek wojennych względnie wyjątkowego polozenia w Malopolsce, traktować będzie bardzo przychylnie i zrobi w tym kierunku wszystko, co będzie możliwe. Pod tym względem Malopolska nie ma powodu do obaw. Naturalną jest rzeczą, że minister liczy na wzajemność, to jest na popieranie według sił i możności polskiej pożyczki państwowej, przez wszystkie sfery w Malopolsce i, że to, co czasami austriackich robić musiano pod przymusem i groźbą, stanie się teraz niezawodne dla państwa polskiego z poczucia obowiązku obywatelskiego i z zrozumienia potrzeb państwa polskiego.

ZATWIERDZENIE WYBORU PRZYDYUM IZBY HANDLOWEJ W KRAKOWIE. Ministerstwo przemysłu i handlu zatwierdziło wybór p. Tadeusza Epsteinia na prezidenta, p. Jana Perosia na wiceprezidenta, zaś p. Władysława Jajońskiego na delegata do przydyum.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU UCZNIÓW SEMINARIUM NAUCZ. MĘSK. odbyło się w Krakowie w dniu 20 bm. Na uroczystość przybyło wielu gości, delegacy uczenia seminarjów teńskich, uczestniczki i uczonek kursów plebiscytowych górnośląskich, oraz grono nauczycielskie i młodzież zakładu. Zagnął uroczystość prof. Pachonski, podnosząc wagę chwili. Książę-biskup po poświęceniu wskazał młodzieży ścieżkę, po hasłach których mają pracować dla dobra ojczyzny. W imieniu młodzieży podziękował chorąży Wnęk, uczeń IV kursu, a następnie dyrektor zakładu ks. prelat Bielenin. W czasie uroczystości przygrywała muzyka oraz śpiewał chór zakładu.

PRZYKLAD GODNY NAŚLADOWANIA. Uczniowie klasy VII gimn. św. Jacka w Krakowie złożyli w dzień św. Józefa z intencyi imienia jednego ze swych profesorów, 100 K na cele plebiscytowe.

POLSKI KOMITET NARODOWY W AMERYCE DLA DZIECI. Z Warszawy donoszą: Polona amerykańska spieszzy znowu z wydatną pomocą dla kraju macierzystego. Oto według telegraficznego doniesienia z Nowego Yorku, polski Komitet Narodowy w Ameryce przekazał amerykańskiemu wydziałowi ratunkowemu (fundacyi dla dzieci Europy) 25.000 dol na zakup żywności dla dzieci w Polsce. Jest to kolej trzeci raz na ten cel Polaków amerykańskich. Stanowi on według obecnego kursu 4 miliony mk. polskich i poważnie zasili fundusze, dzięki którym polski Komitet Pomocy dzieciom prowadzi akcyę dożywiania dzieci w Polsce.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś premier »Młosierdzia«, które powtórzone będzie we czwartek i sobotę bieżącego tygodnia. We czwartek, 25 bm. z okazji święta dwa przedstawienia: po południu o godz. 3 »Kosciuszko po rocznicę przysięgi«, którym teatru im. Słowackiego uczył roznicie przysięgi; wieczorem »Młosierdzie« po raz czwarty. Rolę »Wyśłodki« w »Młosierdziu« dublować będzie z p. Dziadkiewicz p. Kosmowska.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Dziś komedyja renesansowa Schoetana »Odrodzenie«, jedna z najpoetyczniejszych sztuk ostatniego dwuzestolecia, wywołująca zawsze bardzo duże wrażenie i pełna subtelnego wdzięku, jutro zaś arcydzieło operowe »Opowieści Hoffmana« Offenbacha z p. Millerem w partyturalnej. W roli Antonii zabobijate młoda śpiewaczka p. Broniawska Preidel-Ostojka.

Z TEATRU »BAGATELA«. Zapowiadzana na dzisiaj premiera »Zielonego franka« wywoła wrażenie najpłaskie. Autorowie »Zielonego franka« mają w Krakowie ustaloną markę znawców sceny i niepospolitych humorystów. W najnowszej komedyi panowie Fleurs i Caillavet uderzają więcej w ton satyryczny, zachowując jednakże wszystkie zalety scenicznego konstruicyi swych komedyj. W świetnie prowadzonym

Ameryka odrzuca traktat i wyraża sympatyę Irlandyi

Lyon, 23 marca (PAT). Z Waszyngtonu donoszą: Na piątkowym posiedzeniu senatu w głosowaniu nad traktatem w braku wymaganej dla ratyfikacyi większości dwóch trzecich głosów, powzięto rezolucyę, że odsyła się traktat z powrotem prezydentowi Wilsonowi z zawiadomieniem, iż senat odmówił ratyfikacyi. Wynik ten staje się obecnie głównym momentem, przyszłej kampanii wyborczej. W związku z traktatem pokojowym uchwały senatu rezolucyę, wyrażającą sympatyę z dążeniami Irlandyi.

Wiedeń, 21 marca (PAT). Donoszą z Waszyngtonu, że przy głosowaniu w senacie nad ratyfikacyją traktatu oddano 49 głosów przeciw ratyfikacyi, a 35 za.

Komisya dla spraw zagranicznych zaakceptowała nominacyę Colbege na sekretarza stanu.

Paryż, 23 marca (PAT). Waszyngtoński korespondent »Echo de Paris« donosi, że senat odrzucił traktat z Austriją, tak samo jak odrzucił traktat wersalski. Skutkiem tego Stany Zjednoczone będą musiały zawierać osobne traktaty z uwoy handlowej z państwami, powstanymi z byłej monarchii austriackiej.

(Havas). Według informacji z Waszyngtonu, partya republikańska coraz bardziej opiera się uczestnictwowi Wilsona w sprawach Europy i mieszanju się Stanów Zjednoczonych do polityki starego świata.

Z Waszyngtonu donoszą, że według doniesień z Tokio, rozpocznie ambasada japońska w Pekinie w najbliższym czasie rokowania w sprawie Szantungu. Delegacy japońscy i chińscy, o ile obchodzi o linie wyznaczne, stoją na jednym stanowisku. Japonia sidowna jest do daleko idących ustępstw, aby tylko dojść do konkretnego rozwiazania kwestyi.

Iżba posłów w Waszyngtonie uchwaliła

Ameryka odrzuca traktat i wyraża sympatyę Irlandyi

wczoraj ustawę w sprawie reorganizacyi armii, przewidująca zaciąg 290.000 żołnierzy i 17.800 oficerów. Przed wojną stan armii pokojowej nie mógł przekraczać 197.203 ludzi.

Prasa francuska naogół wyraża niezadowolnienie z klęskj Wilsona przy głosowaniu za traktatem pokojowym w senacie amerykańskim. Jest ona zdania, że większość senatorów jest za oddzielnym traktatem, mocą którego Ameryka i Anglia pżyła Francyi z pomocą w razie potrzeby, ze względu na stosunek do Niemiec. Niektóre wpływowce koła francuskie są zdania, że i Wilson nie jest zupełnie przeciwny tej akcyi.

Wiedeń, 23 marca (PAT). »Exchange Tel.« donosi z Londynu:

Wilson zamiera z powodu odrzucenia ratyfikacyi traktatu pokojowego przez senat zawięzać z Niemcami i Austriją odrębny pokój. Paryski »New York Herald« sądzi, że traktat pokojowy będzie punktem wyjścia kampanii wyborczej na prezydenta.

Paryż, 23 marca (PAT). Odmowa ratyfikacyi traktatu pokojowego przez senat amerykański nie zaskoczyła prasy francuskiej, niemniej jednak nie może się ona otrząsnąć z wrażenia, gdyż fakt ten komplikuje i tak już zawiłą sytuacyę i wstrząsa podstawa Ligi narodów, oraz utrudnia reorganizacyję gospodarczą świata. Większość dzienników obwinia Wilsona za jego nieprzejmowane stanowisko.

Paryż, 23 marca (Tel. wł.). »Echo de Paris« donosi, że dowódca wojsk amerykańskich we Francyi, jenn. Wilson, otrzymał od swej władzy rozporządzenie, aby, podlegając w zasadzie rozkazom marszałka Focha, w razie czwonnej interwencyi w Niemczech, nie wziął w niej udziału bez osobnego rozkazu prezjdynta Stanów Zjednoczonych.

Przesilenie w Niemczech nieukończone.

STANOWISKO KOALICYI. Wiedeń, 21 marca (PAT). Donoszą z Paryża: Jak donosi »Echo de Paris« z Nancy, 37 pułk piechoty, stacyonowany w Lurmeville, odjeżdża dziś w nocy, a pułki piechoty 28 i 69 jutro do obsadzonych terytorjów.

Frankfurt, 23 marca (PAT). »Frankfurter Zeitung« donosi z Hagi: Rada ambasadorów w Paryżu obradowała wczoraj nad żądaniem Eberta w sprawie zmiany warunków pokojowych. Przedstawiciele angielski i włoski oświadczyli się za tym żądaniem, natomiast Francuzi stanęli na stanowisku nieprzejmowanym i żądali ścisłego przeprowadzenia warunków pokojowych bez zmian. Definitywna decyzja jeszcze nie zapadła. Millerand i Foch żądali pełnomocnictwa do dalszego wznawu wojsk koalicyjnych w głąb Niemiec i do ewentualnego obsadzenia Zagłębia Ruhr, aby Francya mogła uzyskać węgiel. To życzenie francuskie napotkało ze strony amerykańskiej, angielskiej i włoskiej na silny opór.

Wiedeń, 23 marca (Tel. wł.). Donoszą z Paryża: Rada ambasadorów obradowała onegdaj nad prośbą Eberta, aby pozwolono Niemcom, ze względu na obecne rozmiary komunistyczne, odroczyć termin demobilizacyi. Zastępca angielski i włoski zajęli wobec tej sprawy stanowisko przychylnie, natomiast Francya sprzeciwiała się. Ostateczna decyzja jeszcze nie zapadła. Sprawa ta jutro wejdzie ponownie pod obrady.

»Kölnische Zeitung« donosi ze Stuttgartu, że koalicyja upoważniła rząd niemiecki, by wysłał Reichsheer do obsadzenia terytorjów celem poskromienia rozruchów w obszarach przemysłowych.

Wiedeń, 21 marca (PAT). Donoszą z Paryża: W wywiadzie z paryskim korespondentem »Daily Chronicle« oświadczył Millerand, że Francya nigdy nie była przejęta duchem zemsty. Charakter francuski nie zna nienawisci wobec pobitego nieprzyjaciela. Francya bynajmniej nie odrzuca możliwości gospodarczego współdziałania z Niemcami, atoli Niemcy musiałyby przedtem spełnić warunki pokojowe. Na tym punkcie Francya nie zgodzi się na żaden kompromis. Rząd jest zdecydowany wystąpić przeciw wszelkim próbom rewizji traktatu pokojowego.

Wiedeń, 21 marca (PAT). Donoszą z Paryża pod datą 20 tm.: »Petit Parisien« donosi z Brukseli, że wczoraj odbyła się dwugodzinnna rada koronna, która zajmowała się wypadkami w Niemczech.

Donoszą z Paryża: Według »Chicago Tribune«, rada ambasadorów uchwaliła wysłać do rządu holenderskiego ostrzeżenie z powodu pozwolenia na przewóz amunicyi do Niemiec.

Berlin, 22 marca (PAT). Według informacji dzienników paryskich, zajmowała się Rada Najwyższa niebezpieczeństwem ruchu komunistycznego w Niemczech i rozważała zarządzenia przeciw ewentualnemu rządowi sowieckiemu w Niemczech. Lord George przedstawił na posiedzeniu Rady Najwyższej w Londynie brodkki gospodarce i wojskowe, mające przeszkodzić utworzeniu sowietu moskiewsko-berlińskiego.

Wiedeń, 23 marca (PAT). Donoszą z Borna szwajcarskiego: Depesza, która nadeszła do Paryża o utworzeniu armii czerwonej w Niemczech, szacowanej na 40 tysięcy żołnierzy, wywołała wielkie wrażenie. Twierdzenia berlińskich kół wojskowych, że wojsko czerwone rozporządza artyleryją, skłania pisma paryskie do twierdzenia, że ma się tu do czynienia z utworzeniem nowej armii niemieckiej, sprzecznie z postanowieniami traktatu wersalskiego. Koalicya ma obowiązek domagać się natychmiastowego rozwiązania tej armii w Niemczech i interwencyi wojskowej w tej sprawie.

Donoszą z Berlina: Amerykański pełnomoc-

dialogu w doskonałych sytuacjach i typach, znaj-
dziej publiczność irodzie wesołości.

NAPAD RABUNKOWY. P. Elżbieta Betty, zajęta
jako pomocnica biurowa w konsulacie francuskim w
Warszawie, bawiła chwilowo w Krakowie, zawiado-
miła komisariaty policyjne w Warszawie, że dnia 20 bm.
gdzie około godz. 9 i pół w nocy przechodziła ul.
Włodzka na Błonia, została napadnięta przez kilku
młodych ludzi, między którymi byli i w mundurkach
wojskowych. Napastnicy zrabowali jej 2500 franków,
5 marek i 20 K. które miała schowane pod bluzką na
piersiach. Rozpoczęte dochodzenia dały pomyślne
rezultaty. Aresztowano Stanisława Frasnaka, lat 19,
dezertera z 5 pułku piechoty, Kazimierza Kmiecika,
lat 18, Edwarda Bila, lat 18 i Józefa Wawrzyniaka,
lat 19. P. Betty rozpoznana Bila i Kmiecika, jako
sprawców napadu, co do dwóch innych jest niepew-
na. Dalsze dochodzenia w toku.

ECHA KRADZIEŻY NA UNIWERSYTECIE W
KRAKOWIE. Wczoraj rano robotnicy wodociągu miej-
skiego znaleźli koło zabudowań wodociągowych w
Potszwu pod stosem drzewa kilkanaście sztuk listów
bastawych i dwie kasety, pochodzące z kradzieży
w uniwersytecie Jagiellońskim. Dochodzenia są
w toku.

WŁAMANIE DO MAGAZYNÓW BATA W KRA-
KOWIE. Ubiegłej nocy aresztowano robotnika Jana
Rechlińskiego, lat 48, Antoniego Słowińskiego, lat 29,
Adama Wojcika, lat 30, w chwili gdy usilowali wla-
mać się do magazynu skór firmy Bata przy Alei Słowa-
ckiego 3. Znalezione przy nich narzędzia do wla-
miania i nabity rewolwer 7-mio strzałowy, wielkiego
kalibru. Od sześciu niesiędzą do tych samych maga-
zynów włamani się już kilka razy, wyrządzając firmie
bardzo znaczne szkody. Aresztowani przyznali
się, że dokonali tu włamania już trzy razy. Pierwszy
raz skradli 700 sztuk sarnich skór, drugi raz 800, a
trzeci 279 sztuk skóry. Całą zdobycz sprzedali za sumę
okolo 24.000 K pascerowi Gerschanowi Lauben-
traichtowi, lat 22, zamieszkałemu w Krakowie przy
ul. Estery 14, handlarzowi skór. Laubentraicht doko-
nywał zakupów ze swoim bratem. Wzrok z nimi a-
resztowano także stróża nocnego z pobliskiego domu.
Walentego Lichota, który z całą szajką był w poro-
czeniu i otrzymał od nich 500 K za milczenie.

ARESztOWANIE WŁAMYWACZY. Przed niedaw-
nym czasem włamani się do sklepu blawatnego p.
Thierasa w Dębniakach, Rynek 9, gdzie skradziono roz-
maite towary blawatne wartości przeważnie 50.000 K.
Sprawców włamania aresztował w Ludwinowie insp.
Kaczor. Są nimi Józef Fras, lat 24 i Ludwik Szcza-
pański, lat 23. Za dwoma ich towarzyszami policy-
jeszcze czyni poszukiwania. Aresztowaniu po dokona-
niu kradzieży znacznej ilości towarów znieśli do fortu
Świętego w Zakrzówku i sprzedali jakiemś żydowi,
resztę zaś różnym kobietom, między innymi niejakiej
Zarębowej z Podgórza.

NIEUDAŁA UCIECZKA WŁAMYWACZA. Policyjski
krakowski aresztował Leona Lisowskiego, lat 19, A.
Wozniaka, lat 17 i dwóch ich towarzyszy Stasiaka
i Lobodziaka, którzy włamali się do magazynu kół
mielna Perbera na Rydlówce, gdzie robotnicy mieli
swoje rzeczy. Kradzież nie powiodła się, gdyż zostali
przechwyćci. W chwili, gdy ich prowadzono na eks-
pozycję policyjną w Podgórzu, Lisowski począł ucie-
kać. Wtedy posterunkowy Jurus strzelił i zranił go.
Lisowskiego odwieziono do szpitala św. Łazarza i o-
dano na oddział chirurgiczny.

ARESztOWANIE GSZUSTA. Stanisław Gajewski,
dozorca nad robotnikami kanału splawnego w Lud-
winowie, zorganizował wraz z Andrzejem Ochman-
kiem kilku „znajomych, którzy wewniętrzni przez niego
na listę wyplat. co soboty pobierali plac tygodniowy,
mimo, że wcale do pracy nie stawiali. Za wizyte
przy kasie pobierali po 20 marek od Gajewskiego, który
teraz reszty pensyj zatrzymywał dla siebie. Procedę
udawał się dłuższy czas, aż wreszcie oszustwo wy-
szło na jaw. Gajewskim zajęta się policja.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.
ZEBRANIE KRAKOWSKIEGO KOLA TOW. HI-
STORYCZNEGO odbędzie się we środę, 24 marca o
godz. 6 wieczorem w sali Seminarium archeologicz-
nego (Biblioteka Jagiellońska, parter). Porządek dziennej
Odczyt dra Stanisława Kota: „Polacy w Bazyli w
26 i 17 wieku“.

24 WY DZIENNIK“ Towarzystwa Etycznego ukła-
de się we wtorek, 24 marca o godz. 6 wieczorem w sali Koper-
nika, Collegium Novum. Treść: Słowo od Redakcyi.
Tadeusz Kiepiński „Nadmiar uroczystości narodo-
wych w Krakowie“, Prof. Sniepek: „Walka o byt,
czy praca nad utrzymaniem bytu?“. Dyskusya.

ZGROMADZENIE URZĘDNIKÓW KANCELARYJ-
NYCH. W niedzielę, dnia 28 marca o godz. 10
przed południem odbędzie się w sali rozpraw Nr 37,
I p. sądu okręgowego w Krakowie walne zgromadzenie
Związku sądownych urzędników kancelaryjnych
„Zjednoczenie“.

WIECZÓR AUTORSKI Józefa Wittlina odbędzie
się we środę, dnia 24 bm. o godz. 7 wieczór w Kollu-
gium wykładowych naukowych (Rynek gl. A-B 29). —
Autor, jeden z przedstawicieli kierunku futurystycz-
nego odczyta część swych „Hymnów“ i urzywi o
przekładzie „Odysei“ Homera.

WIELKIE ZAPASY BOKSERSKIE, niewiadziane ni-
dy w Krakowie, pod hasłem: „Ameryka w Polsce“
odbędzie się w niedzielę palmowa dnia 28 bm. o godz.
4 po południu w ujeżdżalni wojskowej przy ulicy
Zwierzyńskiej. Kulminacyjny punkt obfitego pro-
gramu stanowić będzie walka dwu amerykańskich mi-
strów boksów: George Adamsa i Rid Lewisa. Każdy
z tych championów gotów jest walczyć z wszystkimi
polskimi amatorami boksów i ofiaruje przeciwnikowi,
któryby go pokonał w publicznym meczu, kwotę
5.000 K. Urząd sędzięgo i kierownika zapasów sprau-
ować będzie kapitan G. H. Burford, główny sports-
man i kierownik gryzyski atletyczny w Y. M. C. A.
(Young Men's Christian Association).

Zapisz się, którzy pragną zmierzyć się z
amerykańskimi championami, zechcą przed meczem
ogłosić się do kap. Burforda w Y. M. C. A. (Grodzka
64). Szczegółowy program w afiszach.

Sprzedż biletów na to emocjonujące widowisko za-
cznie się we wtorek w sklepie W-go Rudnickiego, Ry-
nek A-B. Cały dochód przeznaczony na „Święto“
dla żołnierzy na froncie. Ceny biletów: I miejsce 50
K, II miejsce 24 K, III miejsce 12 K. Muzyka amery-
kańska; bufet amerykański.

Z kraju i ze świata.
ZJAZDY KOLEJARZY. Z Warszawy telefonują
nam: Na skutek zjawiska pracowniczych kolejo-
wiskipolski, wydział wykonawczy zawod. Związku ko-
lejarzy zwoluje następujące jzjazdy: na 24 bm. jzjazd
delegatów palaczy i robotników parowozowych, na
28 bm. jzjazd delegatów pracowników ruchu z wyła-
zaniem druzyn konduktorskich. Jzjazdy zwolone są
do Warszawy i odbywać się będą w lokalu zarządu
głównego przy ulicy Długiej 19 o godz. 10 rano. —
Przewidując poważne trudności w wyznaczeniu no-
wego, wydział wykonawczy proponuje, by wybiera-
no jednego delegata na 300 pracowników.
SP. ALEKSANDRA LUDOWA, zmarła w Warsza-
wie nagle na udar serca w chwili, gdy przystrojona
w suknie balową, wybierała się na wieczornice Związ-
ku artystów scen polskich.
O TAK ZWANY ZAMACH NA B. PREMIERA. Z
Warszawy telefonują nam: Wczoraj sąd okręgowy
II instancyj rozpatrywał słynną sprawę t. zw. zamach
na Paderskiego, którego miał podobno dopuścić
się niejakie Heublum Włrew wywodem prokurato-
ra, sąd postanowił przeprowadzić dopiełniające do-
chodzenia w tej sprawie.
URZĘDNIKI ASEKURACYJNI WYGRAILI
STRĄK. Tel. nam ze Lwowa. Po 8 tygodniach strąk
ku, urzędnicy ubezpieczeni wywalczyli sobie
podwyżkę plac od 60 do 80 procent, z tem, że tyle
dostaną marek, ileby mieli otrzymywać koron. Pod-
wyżka jest więc podwójną.
PRZEMYSŁ, 21 marca. (Mnieminy Naczelnika pa-
ństwa. — Schwytanie niebezpiecznych bandytów. —

Proces polityczny. W piątek, 19 bm. świącił Prze-
mysł uroczysty imieniu Naczelnika państwa. W
przeddzień odbył się capstrzyk muzyki wojskowej i
wiecej uroczysty w teatrze Poliskim. W dzień imie-
nin odbyło się w katedrze uroczyste nabożeństwo. Na
które przybyli przedstawiciele władz wojskowych i
cywilnych oraz liczna publiczność. Po nabożeństwie
odbyła się na Ryuku defilada wojsk przed komenda-
ntem miasta pułkownikiem Wolgrem.
Oficjalni policyjci Truszy i urzędnicy policyjni Florak wpa-
dli onegdaj podczas obławy na trop niebezpiecznych
bandytów. Józefa Wrobla i Bronisława Raba. Zbli-
gali oni 7 bm. z aresztów sądu wojskowego i doko-
nali kilku śmiałych napadów bandyckich i kradzie-
ży. Polcy musieli podczas aresztowania stoczyć z
bandytami walkę. Gdy Wrobel i Rab widząc pojeść
organów bezpieczeństwa, zaczęli strzelać i skoczyli
następnie do Sanu, lecz widząc, że nie ujrz. skapitu-
lowali. Oba bandytów odstawiono do aresztów sądu
wojskowego.

W piątek, 26 bm. rozpoczął się przed tutejszym
sądem wojskowym wielki proces polityczny przeciw
15 osobom oskarżonym o agitację bolszewicką. —
Oskarżonych bronią poslowie dr Marek i dr Lieber-
man oraz adwokat dr Landau i dr Grossfeld.

RAUT W POSELTWIE PARYSKIM. Agencja Pa-
wska donosi 19 bm.: Poseł polski Zamoycki wraz
z małżonką z okazji imienin Naczelnika państwa Józ-
efa Piłsudskiego wydalni raut w salonych posełstwa
polskiego dla przedstawicieli kolonii polskiej w Pa-
ryżu.

ODCZYT DYBOWSKIEGO W PARYŻU. (Havas).
We francuskim towarzystwie geograficznym znany
badacz polski Dybowski wygłosił odczyt o gospodar-
stwie i społeczeństwie polski na wschodzie
i północny Europy.

KANDYDATURA MUNY. Tel. z Pragi. „Tribuna“
donosi, że socjalista w Kładnie wbrew woli zarzą-
dki, przedstawił ewentualną kandydaturę komuni-
sty Muna do nowego rządu. W Kładnie będzie też
kandydatem socjalista Leucyowy dr Smeral.

RODZINA TROCKIEGO I ZINOWIEWA W NI-
WOLI. Armia Denikina zatrzymała przy opróżnieniu
Odosy jako zakładników członków rodziny Trockiego
i Zinowiewa.

MIANOWANIA. Naczelnik państwa zianował
profesora Bohdana Maryana Szyszkowskiego profes-
orem zyczajnym chemii fizycznej i elektrochemii w
Uniwersytecie Jagiellońskim.

Ministerstwo zatwierdziło wniosek wydziału praw-
niczego Uniwersytetu we Lwowie, nadający doktorowi
Emilowi Stanisławowi Rappaportowi wianem legendy
z dziedziny prawa karnego, oraz wniosek wydziału
teologicznego tegoż uniwersytetu, nadający księdzu dr
Piotrowi Stachowi wianem legendy z zakresu nauk
biblijnych i Nowego Zakonu na wydziale teologicznym
uniwersytetu we Lwowie, dalej wniosek wydziału
lekarskiego uniwersytetu lwowskiego, nadający
drowi Janowi Lenartowiczowi wianem legendy z der-
matologii i syfilidologii na wydziale lekarskim tegoż
uniwersytetu.

Z UNIWERSYTETU POZNAŃSKIEGO. Sędzia kra-
kowski sądu okręgowego dr Jan Bossowski
powołany został do objęcia wykładów prawa i procesu
karnego w uniwersytecie poznańskim.

ZMARLI. W Warszawie zmarła w dniu 20
b. m. Zośka z Kossarskich Bukowiecka, znana
i popularna autorka ksiątek dla młodzieży. Do
najcenniejszych jej dzieł należały: „Historja
o Antku rolniku“, „O Janku górniku“, „Jak się
dusza budziła w Józiu“, „O żołnierzu Deweta“,
„Pamiętniki Beniośkiego“, „Jak Piastowie Pol-
skę budowali“. S. p. Bukowiecka dorobkiem swej
pracy literackiej zapisała się trwale na kartach
piśmiennictwa i zdobyła tytuł do trwałego zna-
nia. Zmarła, licząc lat 76.

Czy żyje u po śmierci
wykład z dziedziny hermetycznej z 60 obrazami
świetałnymi wygłosi dzisiaj, to jest we wtorek,
23 b. m., w sali „Sokola“ prof. Czerbak.
Bilety w księgarni Eberta. 2500

ZAMIĄST WIENCA na trumnę s. p. Jadwigi
Steuermarkowej złożyli na półkolonie w Parku
dra Jordana: Felicja Henschlowa 150 K,
Drowie Alfredowie Adarowie 100 K. 2387

ZAMIĄST KWIATÓW na grób s. p. Jadwigi
Steuermarkowej złożyli na półkolonie w Parku
dra Jordana: Marta Benetsonowa z synem
i córką 150 Marek, Halina i Henryk Landau-
nowi z Warszawy 75 Marek. 2386

DNIA 15 MARCA powstał strajk robotników,
zajętych u ekspedytorów, jak i u przewoźników
wszelkiej kategorii towarów. Po dłuższej per-
trakcacyi z nimi musiano podwyższyć zarplatę
ich tygodniową o 100 procent. Wobec tego
biura spedycyjne, jak i przewoźnicy, zmuszeni
zostali podwyższyć ceny przewozu. 2404

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO.
P. Rudolf Bronisław Strutyński, rodem
z Koczanina na Bukowinie, otrzymał na tutej-
szym uniwersytecie stopień doktora medycy-
ny, a p. Korza Zankera, podp. wojsk polskich,
rodem z Woli Radziszowskiej, otrzymał stopień
doktora praw. 2396

Teatr Im. J. Słowackiego.
„MIŁOSIĘDZIE“
Misterium w 3 obrazach z prologiem i epilogiem
Karola Huberta Rostworowskiego.
W przeddzień Wielkiego Tygodnia wystąpił teatr
nasz z widowiskiem niezwykle oryginalnym, odpo-
wiadającym aktualności chwili. Przeszło się przez
scenę „misterium“ na pół religijne, na pół ideowo-
społeczne, osnute na wie znie żywym temacie, oko-
ło którego opłata się od wieków myśl ludzkości,
pragnąc znaleźć odpowiednią formę dla realizacji
tego ideowego, a tak niesłychanie trudnego w pra-
ktycznym urzeczywistnieniu pojęcia. Rodzaj talentu
i twórczości autora „Judasza“ pozwalał się spodzie-
wać, że przedzie, czy później, zwróci on się do for-
my średnio-wiecznego widowiska religijnego, odpo-
wiadającego prymitywnymi kształtami ideologii, ja-
ka od dawna nurtuje jego umysł i fantazyę. W naj-
nowszym dziele, skrytalizowanym zepnie harmo-
nijnie w formie i treści, wypowiedział p. Rostworow-
ski z całą swobodą słowa i siłą swój dogmat o mi-
łosierdziu obr. oświeceniowym, wypaczony przez ludz-
kość, która jednak stała i nieprzerwano prowadząc
będzie swój wysiłek obalania miłosierdzia.

Misterium Rostworowskiego w ramach sceny, ja-
ko widowisko teatralne, mieści się z trudnością.
Dyrekcja w chwałebnem ustaleniu stworzenia mu
odpowiednich ram, przygotowała zresz z obzłym
wysiłkiem trudu, niemającym nakładem kosztów i w
artystycznym modernistycznym szacie dekoracyjnej,
a z zjednoczone usiłowania złożyły się na całość,
licznie niecodzienną, zgłą odmienną od typu wi-
dowisk ozdobianych w teatrze.

Mamy tu dużo pierwiastków ideowych, przygo-
wianych „Niesobską komedya“ — są pewne
zwroty i powiandolki, pokrąwne ideologii „Wes-
ła“ Wypisano, są chore, jak w tragedyi anty-
cznej lub „Odprawie postów greckich“, interpretu-
jącą groźnym pomrukiem myśli autora. „In medias
res“ nastawim wprowadząc nas prolog, w którym
dyrektor Trzeciński z wytworną dydaktyką confe-
rencjera zapoznaje z ideologią dzieła, potem wy-
stępują trzy główne prowadzące role postacie:
działowka, bogacz i kaznodziej. rozwijając w ży-
wym dialogu zagadnienie miłosierdzia.

W obrazie pierwszym „Oto człowiek“ tłumacza
ludzka wyla lowij swo namiętności, umęczając mi-
łosierdziem, w obrazie „Golgota“ odbiera za to za-
platę w postaci nędry. krwi. niedoli, anarchoi i des-
potyzmu. Trzeci obraz „Z głębokości“ wprowadza
ok-piacę winy: zmartwych wstanie miłosierdzia.

Namiętności się uspokajają po to, aby za chwilę w
epilogu wrócić do punktu wyjścia: bogacz, dzia-
łowka i kaznodziej rozpoczynają w epilogu na
nowo swój wiecznie żywy spor. Tak echo myśli au-
tora wtrącają jego ideologii chore, zniekształca-
jące powne kasty ludzkości i ich filozofie socya...

Mimo swej symbolistycznej formy, „Miłosierdzie“
wysiwuje w teatrze wielkie wrażenie. Do tego wra-
żenia przyczyniło się w znacznej mierze przygo-
towanie dzieła w części reżyserskiej, którą prowadzi-
ka p. Wysocka.

Interpretacya sceniczna zasadniczych typów by-
ła ujeta w wysocy artystyczne linie. Pani Wyso-
cka, jako działowka, przesylna w charakterysty-
cyi i demagogicznym wyrazie, p. Guttner inteligent-
nie i dobitnie wybijający apologie sobkotwa
i sknerstwa bogacza, p. Wasilewski przepyszny w
rolu przepuknego kaznodziei, wreszcie uczony, do-
brze zarwany przez p. Nowakowskiego, dał silny
akcent ideowy swym kreacyom symbolistycz-
nym, ujętym w kształt realisty.

Reżyserya była świetną zarówno w scenach
długich wch, jak i zbiorowych W przygotowaniu
ich widocznym był mozolny wysiłek nad tresurą
thmu, który układał się po makarsku w grupy,
świetnie upoznane i wywołujące w ruchach potęg
grozy Przeględny był obraz trzeci wskrze-
szenia miłosierdzia, oświetlony złotymi promieni-
mi wschodzącego słońca.

Nie dąsaly jednak dekoracye Przygotowa-
ła malarnia teatru według projektu p. i. Podkow-
icza. Jednego z przedstawicieli futurizmu w sztuce
najnowszej, Olboki, jak z waty, grobiowie bryld
ki w linach, krajbrały sielski skrajnie modernist-
yczny nie odpowiadają stylowi dzieła, wymagające-
go form i plastyki jak najprymitywniejszej.

Piębę wprowadzenia futurizmu, jako czynnika
artystycznego dekoracyjnego do teatru uważamy za
chwilną i nie odpowiadającą w danym wypadku
stylowi misterium.

Publiczność wysłuchała dzieła p. Rostworow-
skiego z kontemplacyjnym zainteresowaniem, śla-
dząc bacznie gre wykonawców i zajmując ewolu-
cyę thmu na scenie i obok sceny Po trzcin obrazie
wywołano autora wśród grmających oklasków.
W. Pr.

Z Sejmu.

Warszawa, 22 marca. (PAT). Sto trzydzieste
trzecie posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o go-
dzinie 4.20.

Z porządku dziennego przystąpiono do dal-
szych obrat nad ustawą o kasach chorych.
Poseł Rottor mund. członek klubu ludo-
narodowego, oświadcza, że zasadniczo bę-
dzie popierał ustawę, jednakże krytykuje szcze-
gółowo ustawę i występuje przy tej sposobno-
ści przeciw ministrowi pracy i opieki społecz-
nej. Co dotyczy samej ustawy, to, ponieważ
Sejm lubi wydawać ustawy, których nikt nie
wykonują, przeto klub mowcy nie przywiązuje
do tej ustawy większej wagi i ogranicza się do
złączenia pewnego rodzaju deklaracyi. I tak, je-
żeli idzie o przyznawanie obywatelk ubezpieczeni-
a, to uważa, że przynus ma być rozciągnięty
także i na kasy, aby musiały dawać to świadc-
zema, do jakich będą zobowiązane. W sprawie
powszechnego ubezpieczenia oświadcza się
mowca także za uwzględnieniem urzędników,
gdz nie uznaje powszechności, z której pewna
klasa jest wykluczoną. W sprawie tak zwanej
równości ubezpieczenia oświadcza, że jest to
ustawa, która będzie miała znaczenie tylko
dla wiekzych miast, nie zaś dla całego kraju.

Mowca wyraża obawę, że kasy chorych mogą
stać narzędziem czynników partyjnych.
Wreszcie oświadcza mowca, że w ministerstwie
nie panuje już taka partyjność, jak dawniej,
wobec czego imieniem swego klubu oświadcza
się za ustawę.

Poseł Falkowski zwraca uwagę na słabe
zainteresowanie się Sejmu sprawą kas chory-
ch i ubezpieczenia społecznego, przy tej spo-
sobności podobnie, jak mowca poprzedni, omia-
wa działalność ministra pracy, podkreśla part-
yjny charakter niektórych urzędników tego
ministerstwa. Następnie nawizuje do strajku
jeneralnego, który ogarnął Zagłębie Dąbrow-
skie, gdzie związki klasowe chcą dyktować, ko-
go ma się przyjmować na urzednika. Nawet wy-
socy urzednicy ministerstwa pracy zmuszają
zarządy kopalń do przyjmowania urzędników,
których w Warszawie uznano za nieodpowie-
dnie, a którzy mają znaczenie tylko, jako wy-
bitni działacze partyjni. Zdaniem mowcy, jest
niezamiar, kto nim kieruje. Stron-
ictwo mowcy podejmie wysiłek, aby kasy chory-
ch zabezpieczyć od piętą partyjnego.

Poseł Ziutowski występuje przeciw prze-
ciwnikom ubezpieczenia społecznego, z drugiej
strony zaś przeciw projektowi rządowemu.
Mowca zarzuca przedewszystkiem projektowi
rządowemu, że nie obejmuje urzędników pow-
szecznem ubezpieczeniem społecznem. Wspom-
niana wy swoich dochodzeniach, pozcy-
nionych w sprawie kas chorych na terenie kra-
kowskim, kończy wezwaniem, aby Izba uchwa-
liła ustawę o ubezpieczeniu społecznem ze
zmianami, przez niego proponowanemi.

Poseł Gdyc zaznacza, że jest daleki od
składania pochwał rządowi Moraczewskiego
i zauważa, że ustawa o kasach chorych przy-
szła obecnie pod obrady nie pod wpływem par-
tyjnym, lecz siłą rzeczy.

Poseł Woźnicki omawia szczegółowo
sprawę kas chorych i wyraża żal, że został
wprowadzony tryletni termin ich wprowadzenia.
Dotąd poczyniono w tej sprawie bardzo
małe postępy. Zasadniczo oświadcza się mowca
za powszechnem ubezpieczeniem w wypadku
choroby, lecz obawia się, że podobnie, jak przy
ustawach o kasach chorych, i w tym wypadku
będziemy mieli długą zwłokę między uchwal-
eniem ustawy o jej wykonaniem.

Na tem dyskusyę przerwano.
Odesłano następnie wnioski nagle w sprawie
przywrócenia praw majątkowych uniom, w
sprawie zmiany paragrafu pierwszego ustawy,
przynależącej nadzwyczajne dodatki drożyznia-
ne urzędnikom i funkcyonaryszom państwo-
wym, w sprawie statutu Kasy pożyczkowej i
w sprawie lokalu dla głównej sekcyy sanitarnej
armii, do odpowiednich komisyyj.

Na tem posiedzenie zamknięto.
Przedłożenie ministra skarbu w sprawie uzu-
pełnienia ustawy z dnia 13 lutego b. r. co do
emisyyi biletów Kasy pożyczkowej postanawia,
że Kasa ma prawo wydawać bilety tytułem
skupu złota, niezależnie od ogólnej kwoty 11
miliardów, do której pozwolono jej emitować
marki polskie.

Wezwanie do ofiarności dla własnego

Warszawa, 23 marca. (PAT). Ministerstwo
skarbu komunikuje: W chwili, gdy w kraju
Sejm ustawodawczy uchwał publicznie emi-
syyę pożyczki zagranicznej w markach polskich,
w Ameryce doprowadzone zostają do skutku
układy co do pożyczki zewnętrznej w dolarach,
wypływającej z ustawy sejmowej z d. 3 mar-
ca roku przeszłego. Pożyczka ta zaciągniętą
jest w dolarach amerykańskich, a więc w zło-
cie, spłacaną będzie po 20 latach dolarami,
przynosiła będzie 6 procent platnych w dola-
rach, czyli też w zlocie. Z uwskanchem droga
tej pożyczki pieniędzy, 10 procent użyte by-
ły na utworzenie funduszu złotego, w celu
zaciągnięcia fundamentu pod bank polski emisyj-
ny, który wypuści nową walutę polską: złote
polskie. Reszta pożyczki przeznaczona się na
walkę ze strasznyimi skutkami wojny, na pod-
niesienie rolnictwa, przemysłu, komunikacyi,
na odbudowę wsi i miast zniszczonych, na odb-
budowę Polski. Pożyczka polska stanie się
czynnikiem decydującym. Poprawi stan gospo-
darczy Polski. Polacy w Ameryce gotowi są
pożyczkę tę poprzeć bardzo silnie w kierunku
szerokiej akcyy. Wśród nich czynione są już
duże przygotowania.

Ministerstwo skarbu otrzymało jednak wia-
domości, że dla powodzenia pożyczki amerykań-
skiej wśród tamtejszych Polaków niezmiernie
ważną rzeczą byłoby wykazanie, że do
zaciągnięcia skarbu polskiego złotem spieszą rów-
nież Polacy, w kraju zamieszkałi. Już Naczelnik
państwa i ministrowie nabyli pożyczkę
w zlocie, subskrybując ją na 10.000 dola-
rów. Ministerstwo skarbu zuzerwowało w A-
meryce większą sumę dolarów dla nabycwania
złota na rachunek tych obywateli polskich w
kraju, którzy dąliby przykład i parali pożycz-
kę w dolarach amerykańskich przez subskry-
pucję w ministerstwie skarbu pożyczki polskiej
dolarowej w zlocie. Każdy kto się chce przy-
czynić do powodzenia pożyczki polskiej, niech
zadeklaruje w markach polskich sumę, która
przeznacza, na zakupno według kursu dnia do-
larów w Ameryce. Za dolary te nabyte zostanie
złoto dla Polski, które będzie przelane do skar-
bu, a subskrybentowi wydane zostaną obligi
pożyczki, platnej w dolarach po 20 latach,
6 proc. w dolarach rocznie. Jeszcze bardziej,
niż wylicanie za pożyczkę dolarową markami
polskimi, pożadane jest wpłacanie na poczet
tej pożyczki w efektach złota. Będzie to dla
nich stanowczo bez porównania korzystniejsze,
niż przechowywanie złota dla pozbywania się
go w inny sposób. Zapisy na pożyczkę polską
dolarową przyjmują od osób prywatnych i in-
stytucyi prywatnych Polska Krajowa Kasa
Pożyczkowa w Warszawie i wszystkie jej od-
działy. Podpisano: Minister skarbu Władysław
Grabski.

Zmiana nastro'ów wśród nieprzejednanych Ukraińców.

Lwów, 23 marca. (Tel. wł.) Jak tu donoszą
grupa galicyjsko-ruskiej polityków w Wi-
dniu z drzem Petruszewiczem, względnie z jego
mózgum zaufania drzem Singalewiczem, skłania
się ostatnimi czasy do zmiany stanowiska
względem Polski. Došli oni do przekonania,
że Polska, na której ozele stoi maż tej miary
ce Piłsudski, wywalczy należne sobie stanowi-
sko. Dlatego wzywają z hasłem: »nawet z bols-
zewkami, byle przeciw Polsce, gdyż uważa,
że obok Rakowskiego, byłoby dla nich niewie-
le miejsca.

Francya rokuje z Litwowam.

Paryż, 23 marca. (Tel. wł.) »Temps« donosi
z Kopenhagi, że rozpoczęty się tam rokowań-
nia między przedstawicielem rządu sowietów
Litwinowem a przedstawicielem Francyy Pue-
chem w sprawie wymiany jeńców.

Rumunia, Dania i Szwecya rokuja z s'wiotami.

Bukareszt, 23 marca. (Tel. wł.) Jak tu piszą,
Rumunia, Dania i Szwecya podejmują rokowa-
nia z Rosyą sowicką. W ostatnich dniach
wysłały one w tym celu reprezentantów swo-
ich do Moskwy.

Litwa rokuje z sowietami.

Moskwa, 23 marca. (Tel. wł.) Toczą się tutaj
rokowania między delegacyą litewską a rzą-
dem sowietów w sprawach handlowych. Zwraca
uwagę, że wśród delegatów litewskich znaj-
dują się wybitni politycy i dyplomaci litewscy.

Ameryka proklamuje pokój z Niemcami!

Wiedeń, 23 marca. (PAT). Biuro Reutersa
z Waszyngtonu pod datą 20 b. m.: Izba repre-
zentantów przyjęła rezolucyę, proklamującą
stan pokojowy z Niemcami i żądającą, by
Niemcy uznali wszystkie prawa Ameryki, wy-
pływające z traktatu pokojowego.

Dział ekonomiczny.

AKCJE TOW. HANDL. I PRZEM.	ofiar. iąd.
Bank przemysłowy	600—630—
Polskie Tow. handlowe	570—640—
Handl. Spółka akc. „Impex“	570—630—
Handl. Spółka akc. „Impex“	580—490—
Zieleniewski	381—400—
	2350—2750—
	2250—2750—

„Górka“ fabryka cementu	1700—	1800—
Transakcyja		1750—
Gal. ake. zakłady gór. Sierza	2050—	2150—
Transakcyja		2100—
Walu'y i dewizy:		
Marki niemieckie a 100	290—	300—
Transakcyja		295—
Marki niemieckie a 1000	323—	333—
Transakcyja		330—328.50
Ruble carskie po 500 rb.	250—	290—
Transakcyja		286—286.50
Doiary St. Zjedn.	218—	228—
Transakcyja		233.50

Do P. T. Fotografów!

Niniejszem zawiadamiam, iż zakład dla powiększeń fotograficznych wykonuje wszelkiego rodzaju portrety aż do naturalnej wielkości. Zakład rozporządza wszystkimi środkami technicznymi i pierwszorzędnymi siłami fachowymi, przeto daje wszelką rękojmię dokładnej i sumiennego wykonania zamówień. Na życzenie wysyła cenniki. Specjalność: Szkice, grawiury i akwarele.
Licząc, że P. P. Koledzy raczą korzystać z usług zakładu, poleca się

ZAKŁAD PORTRETOWY „ADELA”
Kraków, Grodzka 49. Nr. telef. 2205.

Mandatki pocztokopijnej
piszącej na maszynie, poszukuje zaraz kancelaryjną adw. Dra Matha, ul. Grodzka 15. 2395

Apteka na prowincji
poszukuje aspirantki (ty) z ukończ. 6 kl. gimn. Pierwszeństwo mają aspirantki (ci) z rozpoznaną praktyką. Blizsze wiadomości udzieli aptekarz M. Masłowski, Kraków, Mały Rynek. 2305 1 2

Większa ilość mioteł
długości wiązania do rżycia Bazyl Holowaty, Wola Justowska 9. 2340 1 3

Inżynier chemii
posiadający doświadczenie w przemyśle przetworów chemicznych, poszukuje posadki w zakładach, ewent. może być pomocnym przy urządzeniu nowej fabryki. Zgłoszenia pod „Inżynier A. L.” przyjmuje Adm. „Nowej Reformy”. 2345 1 2

Ekspedientki zdolne
zostaną zaraz za dobrem wynagrodzeniem przyjęte do magazynu miodu Falloy Lipschütz-Brettner, Kraków ul. Grodzka 13. 2347 1 3

Mieszkanie
2 pokoje (ewent. trzy) z kuchnią i komfortem, w pobliżu tramwaju, poszukiwane od 1 maja albo każdego czasu, za wynagrodzeniem. — Zgłoszenia listownie pod „Dr H. i praw” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 2355 1 2

Kierownik tartaku
i eksploatacji lasów, z wyższym wykształceniem i dużą praktyką, młody, energiczny, Polak, pragnie znaleźć posadkę. — Zgłoszenia pod „Lesnik praktyczny” do „Redakcji prasowej”, Lwów, ul. Chłopczyńska 7. 2363 1 2

Inteligentna
poważna panna, umiejąca dobrze szyć, poszukiwana do dwójki dzieci (5- i 4-letn.). Willnerowa, Lwów, ul. Skarbowska 35. 2352

Poszukuję zaraz do kupna
szyn, zwrotnic i wózków dla kolejek wąskotorowych pod nader korzystnymi warunkami. — Proszę o telefoniczne zgłoszenia: Juliusz Weiss, przedsiębiorstwo budowy dróg żelaznych we Lwowie, ul. Potockiego 25. 2364 1 3

Pięciu lub więcej pokoi
i kuchnia poszukuje do wynajęcia. Dostępne i podrocznikowo wale. — Zgłoszenia pod „Mieszkanie A. L.” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 2344

Puszki
i mleka kondens. stoniny amerykańskiej, konserw i t. d. zakupuje w każdej ilości Fabryka wyrobów metalowych, Podgórze-Kraków, ul. Parkowa 1. 1885 5 5

Poszukuję mieszkania
z dwóch lub trzech pokoi i umebl. w Krakowie lub w Kreszowicach; reflektuje bventualnie na mieszkanie w miejscowości wzdłuż linii kolejowej Kraków-Kreszowice. Pośrednictwo z dobrym wynikiem wynagrodzę sobie. — Zgłoszenia pod „N. Reformy” — 2183 2 2

Kupie foliarkę
najmniej 70 morgów, z możliwością dorozważenia tury letniej, wzdłuż linii kolejowej zachodniej Małopolski, nawet bez foliarków. Zgłoszenia pod „Ferma” do biura daszników „Ruch”, Kraków, Szczepańska 9. 2147 3 4

Moskale i śledzie
sawijane i zwykłe, poleca L. Juker, fabryka konserw rybnych, Kraków, ul. Estery 1. 2213 5 5

Beczki z piwa
we wszystkich wielkościach nowe lub używane kupi w każdej ilości **Browar Krotoszyn** (Wielkopolska). 2306 4 10

POGŁĘBIARKA (BAGGER)

Dla odbudowy odkrytki poszukuje się w celu kupna lub wypożyczenia, pod warunkiem natychmiastowej dostawy, odpowiedniej pogłębiarki parowej (Dampfbogger), z parkiem wozów lub bez, z torami i lokomotywą. — Wysokość odbudowy 5-6 m. Reflektuje się najchętniej na pogłębiarkę kulową (Eimer-tiefbogger).

Zgłoszenia pod adresem: **Jaworznicze Gwarectwo węglowe, Jaworzno.**

Na biuro lub mieszkanie.
3 pokoje, kuchnia lub 2 pokoje w **śródmieściu**, zamienie na mieszkanie 3-4 pokoi, kuchnie, komfort. Zgłoszenia pod Centrum do biura „Ruch”, Szczepańska 9. 2319 2 2

BUCHALTERA
oraz korespondenta rutynowanego poszukuje zaraz Spółka handlowo-przemysłowa „Eshape”, Kraków, ul. Pijarska 4. — Zgłoszenia pisemne. 2296 3 3

Urządzenie biurowe
gabinet męski i kasę wertheimowską, średniej wielkości, kupi „Eshape”, Kraków, ul. Pijarska 4. 2295 3 3

Kilku robotników
meblowych poszukuje pracownia stolarska Andrzeja Adamskiego, Kraków XI, ulica Różana 1. 6. 2235 3 4

Dla notaryata w Krakowie
poszukuje **konceptanta** notaryusza w Brzesku (Galicya). 2321 3 3

Sekretarzki
rzeczony, włoski renesans z XVI wieku, do sprzedania w księgarni katolickiej Dra Mitkowskiego w Krakowie, ul. Floryńska 1. 2159 3 4

Kamienice w Wiedniu
kupuje i sprzedaje J. Ropski, ul. Szewska 5. 2285 2 2

Dom kompletnie urządzony, z meblami, 5 ubikacji, z ogrodem owocowym i warzywnym, stajnią murowaną, wozownią, chlewikiem i t. d., dla przemysłowca, zaraz do wynajęcia na kilka lat, za czynszem z góry. Warunek: zakupno inwentarza, t. j. 3 konie robocze, krowa, kilkadziesiąt sztuk drobiu i kompletne urządzenie mieszkania, z powodu przeniesienia, okazuje do nabycia. Wiadomość w Biurze dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca, Kraków, ul. Jagiellońska 7. 2268 2 3

Większe zachodnio-małopolskie przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje 2315 2 3

panny
biegłej w polskiej i niemieckiej stenografii, oraz umiejącej biegać na maszynie. Wolne mieszkanie, opał i oświetlenie, oraz ułatwienia aprowizacyjne. — Zgłoszenia w języku polskim i niemieckim pod „Polska stenotypistka” przyjmuje Administracja „N. Reformy”.

Księgarnia H. Altenberg, G. Seyfarth, E. Wende i Ska
Lwów, Hotel George'a
poleca ciekawe powieści:

Z. Barbasso: PIERLO	Marek
J. Bartmański: Z CIĘŻKICH CZASÓW OBRAZKI WESOŁE. Część II.	21-60
J. Milko: AWANTERA	31-20
St. Dzikowski: ERACZ	24-
Frank Heller: FINANSE WIELKIEGO KSIĘCIA . Humorystyczna powieść kryminalna	19-20
M. Renard: DZIWY Dra LEBNE'A . Powieść sensacyjna	28-80
J. Milko: AWANTERA	19-20
G. Soyka: POJEDYNEK MOCARZY . Powieść kryminalna	16-80
J. Leża-Walocha: NA STRĄZY . Obrazki z walk kresowych	12-
M. Lablanc: ODŁAMEK POCISKU	36-
C. Farrère: DOM LUBZI ŻYJĄCYCH . Powieść sensacyjna	19-20

Wszędzie do nabycia. Porto przesyłki M 3.— Wszędzie do nabycia.

Wielka instytucja finansowa
poszukuje **kilku zdolnych, rutynowanych urzędników**, z praktyką, na korzystnych warunkach. Posady są do objęcia zaraz. Podania z odpisami świadectw i podaniem warunków przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod „Instytucja finansowa”. 1941 5 5

Poszukujemy samodzielnego buchaltera-bilansisty, zarazem szefa buchalterii.
Reflektujemy tylko na poważną, samodzielną siłę, która zajmowała już podobne stanowiska. — Zgłoszenia pisemne z odpisami świadectw i referencjami do Towarzystwa dla przedsiębiorstw górniczych „TEPEGE” S. A. w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 5. 2326 2 3

Kilka wozów
osobowych i ciężarowych z przyczepkami do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Rydzka mebliska, Isakiernik Koźbial. 2299 2 3

Większe, zachodnio-małopolskie przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje do natychmiastowego wstąpienia **polskiego korespondenta**
z dużą praktyką, władającego także językiem niemieckim, biegłego w stenografii i pisanii na maszynie. Wolne mieszkanie i ułatwienie aprowizacyjne. 2317 2 3
Dokładne zgłoszenia wraz z odpisami świadectw pod „Korespondent” przyjmuje Administracja „N. Reformy”.

Dostarczam wagonami
szutru dla dróg i do betonów, kamienia łamanego, hakli i ciosów z kamieniołomów dolomitowych z okolicy Chranowa.

Artur Lorie
Kraków, ulica Starowiślna 19. Telefon 1051.
2236 2 3

Małopolskie Towarzystwo rolnicze rozpisuje niniejszem **KONKURS**
na kilka posad **określonych lustratorów handlowych**. Wymagana dokładna znajomość buchalterii i praktyka handlowa, zwłaszcza w dziale kolonialnym i białymnym. Pierwszeństwo mają kierownicy składnic i sklepów Kółek rolniczych. Warunki zależne od umowy. Przed definitywnym przyjęciem kandydat ma odbyć w biurze Małopolskiego Towarzystwa rolniczego krótką praktykę płatną, poczem nastąpi definitywne przyjęcie. Zgłoszenia z odpisami świadectw i curriculum vitae należy nadsyłać do **Małopolskiego Towarzystwa rolniczego**, Kraków, plac Szczepański, 8, do dnia 15 kwietnia b. r.

OKUCIA DO MEBLI
ANTABY, SZYLDY, SZCZERONOSIŻNE, OKUCIA DO SZORÓW z czyszczenia nitru

poleca pól zapas starczy **H. NEUFELD, KRAKÓW, FLORYŃSKA 12**
SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH.
2342 1 3

Firma warszawska 2343 1 3
poszukuje lokalu na biuro
składającego się z 2, 3, 4 pokoi, na parterze lub I piętrze, w **śródmieściu**. Pośrednictwo będzie wynagrodzone. Cena przy umowie. Zgłoszenia pod „Firma warszawska” do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13.

Poszukuje się **LOKALU BIUROWEGO**
w **śródmieściu**, złożonego z 3 do 5 pokoi.
Zgłoszenia z podaniem warunków do „TEPEGE” S. A. w Krakowie, Jagiellońska 5. 2357 1 2

Bilanse
sporządza, sprawdza i reorganizuje księgi, rozstrzyga spory rachunkowe

I. Małopolska Spółka rewizyjna
Kierownik Dr T. Lulek, prof. Akademii handl. i zaprzysiężony znawca sądowy, Kraków, ul. Niecała 5. Godziny biurowe od 4-6. 1947 0 10

Najnowsze żurnale mód
na sezon wiosenny i letni nadeszły do firmy **M. Landau, Kraków, ul. św. Krzyża 5.** 2307 1 2

Przystąpić do spółki z kapitałem 50.000 do 100.000 koron!
Oprócz kapitału i własnej pracy mogą, w razie potrzeby, odstąpić dla wspólnego przedsiębiorstwa lokal w **śródmieściu** Krakowa, z telefonem. — Wyczerpujące pisemne zgłoszenia pod „Spółka” do Biura ogłoszeń „LOT”, Sp. z o. por., Kraków, ul. św. Jana 3. 2258 2 2

ZAWIADOMIENIE.
Z dniem 1-go marca **SALON DO CZESANIA PAŃ** firmy p. Wisłady, Rynek, linia A-B wraz z personelem został przeniesiony na ul. Szewską L. 4, firma **Kabuzek**. 2011 4 8 **ADAM.**

konkurs
na posadę referenta ekonomicznego w swem biurze w Krakowie. Wymagane studia prawnicze i ekonomiczne z uwzględnieniem ekonomii rolniczej, oraz dokładna znajomość handlu i organizacji spółdzielczych. Warunki według umowy. Zgłoszenia z odpisami świadectw i curriculum vitae należy nadsyłać do Małopolskiego Towarzystwa rolniczego, Kraków, plac Szczepański, 8, do dnia 15 kwietnia b. r.
Zarząd konstituujący Małopolskiego Towarzystwa rolniczego w Krakowie. Sekretarz: Dr Chmielewski.

Motor benzynowy
7 HP, do przewożenia, dobrej marki, nowy, do sprzedania. Oglądać można: Kraków, ul. Starowiślna 1. 83. 2278 2 2

„Żelazobeton”
Spółka dla budowy przemysłowych z ograniczoną odpow. w Krakowie, ul. Zielona 1. 13 2522
wykonuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres budownictwa fabrycznego, jak np. hale fabryczne, kotłownie, chłodnie, silosy, zbiorniki, obmurtowanie kół, stopy i t. d. i **kominy żelazobetonowe** o każdej wysokości, według wypróbowanego i patentowanego systemu.

NASIONA BURAKÓW PASTEWNYCH
pierwszej jakości — poleca: 2280 2 4
Skład nasion: „**POMONA**” Szkoła. 2522
Białostocka 19. KRAKOWSKA SZKOŁA DRZEW ul. Warszawska 75 (tuż za rogatka). 364. KRAKÓW

Do sprzedania
maszyny do rżnięcia i rąbsania drzewa opałowego, składające się z jednego motoru benzynowego dwucylindrowego, 12 HP, na wózku, 2 cyrkularek. Rebażka, transmisja, pasy — wszystko prawie nowe. Oglądać można: Kraków, ul. Starowiślna 1. 83. 2279 2 2

Śledzie
norweskie, solone, świeże, wagonami lub beczkami po cenie Mk 1500 za beczkę, loco unazgony, zawierającą 500-700 sztuk poleca **Agencja handlowa P. U. Z. a. p. p.** Kraków, ul. Wiślna 8. 2275 2 3

Spółnika
z kapitałem poszukuje właściciel fabryki gipsu oraz bogatych pokładów surowca kamiennego, najprzebieższej jakości, alabastru i t. p. do uruchomienia swego przedsiębiorstwa. Blizszych wyjaśnień udzieli p. adw. Dr Jan Geldwerth, w Krakowie, ul. Szewska 21. 2320 2 2

Konkurs na dostawę beczek żelaznych.
Zarząd Budownictwa wojskowego Okr. Gen. w Krakowie rozpisuje niniejszem licytację ofertową na dostawę beczek żelaznych około 200 sztuk, tak nowych, jak i używanych, byle w dobrym stanie i szczelnych. Oferty z dokładnym podaniem ceny, ilości oferowanych beczek żelaznych, wraz z podaniem miejsca, względnie stacji dostawy należy wnieść wprost pod adresem Zarządu Budownictwa wojskowego, Kraków, ulica Pawia 3, w terminie **najdalej do dnia 1 kwietnia b. r.** w zamkniętej i zapieczętowanej kopercie z napisem: „Oferta na dostawę beczek żelaznych”. Oferta obowiązuje oferenta od chwili jej wniesienia, Zarząd Budownictwa wojskowego zaś od chwili zatwierdzenia jej przez ministerstwo spraw wojskowych. Zarząd wojskowy zastrzega sobie żądanie złożenia przez oferentów odpowiedniej kaucji, tytułem zabezpieczenia dostawy.
Kraków, dnia 14 marca 1920 roku.